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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou stability procesu měření (MSA), stanovením, zdali

je proces způsobilý a zavedením potřebných opatření ke stabilizaci procesu, což jsou nutné

kroky před následným zavedením statistické kontroly procesu (SPC) do výrobního procesu

konkrétních mechanických položek. Hlavním důvodem zavedení SPC je konkurence schop-

nost v rámci neustálého zlepšování jakosti na trhu.

Teoretická část práce se zabývá nejistotami měření, nástrojům řízení kvality a kontroly pro-

cesů.

Praktická část se věnuje analýze konkrétního měřícímu procesu v mechanické výrobě, sta-

novením způsobilosti, zavedení potřebných opatření ke stabilitě procesu a následné zavádění

SPC do výrobního procesu.

Klíčová slova: MSA, SPC, Kvalita výroby, Nejistoty měření

ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of measurement process stability (MSA), determining

whether a process is eligible and introducing the necessary measures to stabilise the process,

which are necessary steps before the subsequent introduction of process control (SPC) into

the manufacturing process of specific mechanical items. The main reason for the introduc-

tion of SPC is its competitive ability in the context of continuous improvement of the market.

The theoretical part deals with measurement uncertainties, quality control tools and process

control.

The practical part is devoted to the analysis of a particular measuring process in mechanical

production, to the determination of eligibility, to the introduction of the necessary measures

to the stability of the process and the subsequent introduction of the SPC into the production

process.

Keywords: Measurement System Analysis, Statistical Control Process, Quality of produc-

tion, Measurement uncertainty
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ÚVOD

V neustále se rozvíjejícím průmyslu jdou ruku v ruce nové výrobní technologie s novými

nástroji kvality. Pro udržení se na trhu je pro výrobní podnik nutné nezůstat na místě, ale

sledovat trendy a stále se zlepšovat, aby si udrželi konkurenceschopnost.

Zákazníci chtějí spolehlivé dodavatele kvalitních výrobků. Je běžné, že je od dodavatele

požadováno deklarování certifikátů kvality a jsou to právě zákazníci, kteří stále častěji vy-

víjejí tlak na zavedení SPC do výroby jejich objednaného výrobku.

Metoda SPC umožňuje sledovat výrobní proces v čase a umožnit tak odhalení změn nebo

chyb včas. Tato metodika najde uplatnění především v sériové výrobě.

Před zavedením SPC do výroby je nutné mít stabilní proces měření.

Jestli je měřící proces stabilní nám pomůže zjistit metoda MSA.

Co se stane, když se zjistí, že proces není stabilní? Za pomocí komplexní metod jako je

diagram příčin a následků a metoda FMEA se určí příčiny, proč tomu tak je a navrhnou se

nápravná opatření.

Cílem této práce tedy není pouze zavedení SPC, ale také uvedení měřícího procesu do sta-

bilního stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEJISTOTY MĚŘENÍ

Neexistuje žádná měřící metoda ani měřidlo, které by umožňovalo měřit absolutně přesně.

Kombinace nejrůznějších vlivů, které mohou negativně ovlivňovat proces měření, se proje-

vují odchylkou mezi naměřenou a skutečnou hodnotou měřené veličiny. Takto ovlivněný

výsledek měření, je v tolerančním poli, jejíž střední hodnotou je skutečná veličina, ale nikdy

nedojde ke stavu, kdy si budou obě hodnoty rovny.

Vyhodnocování souborů naměřených dat, provází práce s chybami měření.

Chyby se dají vyjádřit v absolutních nebo relativních hodnotách. Podle jejich působení se

dále dělí na hrubé, náhodné a systematické.

Jako každé jiné vědní odvětví se vyvíjí i statistika a kvalita, proto roku 1993 vydala meziná-

rodní organizace pro normalizaci, příručku pro určování nejistot měření. Jde o komplexnější

metodu, kdy se posuzuje celý měřící řetězec. [1]

1.1 Definice nejistoty měření

Nejistota měření je parametr přidružený k výsledku měření, který charakterizuje rozptyl hod-

not, které by mohly být důvodně přisuzovány k měřené veličině.

Vyjádření výsledku měření je úplné pouze tehdy, pokud obsahuje jak vlastní hodnotu mě-

řené veličiny, tak i nejistotu měření patřící k této hodnotě. [2]

při:

 Experimentálním ověřování fyzikálních zákonů a určování hodnot fyzikálních konstant

 Typových zkouškách měřidel a vyhodnocování jejich technických a metrologických

vlastností

 Kalibraci sekundárních etalonů a pracovních (provozních) měřidel

 Definičních měřeních a vyhodnocování metrologických vlastností primárních etalonů

 Úředních měřeních ve smyslu zákona o metrologii

 Vyhodnocování přesných měření v oblasti zkušebnictví a kontroly jakosti výrobků

 Ostatních přesných a závazných měřeních v technické praxi, např. přejímacích a garanč-

ních zkouškách
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1.2 Nejistoty typu A

Standardní nejistoty typu A – způsobují chyby náhodné, jejichž příčiny jsou neznámé. Sta-

novují se za pomocí opakovaným měřením stejných hodnot měřené veličiny za stejných

podmínek. Tato metoda se nazývá. statistická analýza série pozorování.

Se stoupajícím počtem opakovaných měření se tyto nejistoty zmenšují. Zároveň je předpo-

klad že se vyskytují náhodné chyby s normálním rozdělením. [3]

Odhad údaje měřené veličiny je dán výběrovým průměrem z n – naměřených hodnot 𝑦𝑖 dle

vztahu

Výběrový průměr

𝑦̅ =
∑ 𝑦𝑖
𝑛
𝑖=1

𝑛
(1)

Odhad rozptylu naměřených hodnot, označovaný jako výběrový rozptyl 𝑠2(𝑦𝑖) se určí ze

vztahu

Výběrový rozptyl

𝑠2(𝑦𝑖) =
∑ (𝑦𝑖−𝑦̅)

2𝑛
𝑖−1

𝑛−1
(2)

Výběrová směrodatná odchylka 𝑠(𝑦𝑖) se získá odmocninou výběrového rozptylu, charakte-

rizuje rozptyl naměřených hodnot kolem výběrového průměru 𝑦̅.

Rozptyl výběrových průměrů

𝑠2(𝑦̅) =
𝑠2(𝑦𝑡)

𝑛
(3)

Směrodatná odchylka výběrových průměrů 𝑠(𝑦̅) je zvolena za standardní nejistotu typu A

𝑢𝐴 = 𝑠(𝑦̅) = √
∑ (𝑦𝑖−𝑦̅)

2𝑛
𝑖=1

𝑛.(𝑛−1)
(4)

Pokud je počet opakovaných měření menší než deset a je nemožné na základě zkušeností

provést kvalifikovaný odhad, určí se korigovaná nejistota 𝑢𝐴𝑘ze vztahu

𝑢𝐴𝑘 = 𝑘. 𝑠(𝑦̅) (5)

Kde 𝑘 je koeficient závislý na počtu opakovaných měřeních, jak je uvedeno v tabulce č.1.

[4]
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Tabulka 1 Hodnoty korekčních koeficientů pro různé počty opakovaných měření

n 9 8 7 6 5 4 3 2

k 1,2 1,2 1,3 1,3 1,4 1,7 2,3 7,0

Vytipují se možné zdroje nejistot (jsou jimi např. nedokonalé měřicí přístroje, použité měřicí

metody, nepřesné hodnoty konstant, způsob vyhodnocování a někdy i malé zkušenosti pra-

covníků v laboratoři). [4]

Odhadne se rozsah odchylek ±∆Zmax od jmenovité hodnoty tak, aby jeho překročení bylo

málo pravděpodobné. Dále se odhadne, jakému rozdělení pravděpodobnosti odpovídají od-

chylky ∆Z v intervalu ±∆Zmax a určí nejistoty uz ze vztahu uz=∆Zmax/m. [1]

Hodnota 𝑚 závisí na druhu rozdělení:

𝑚 = 2 pro normální, 𝑚 = 1,73 pro rovnoměrné a 𝑚 = 2,45 pro trojúhelníkové rozdělení.

Výsledná standardní nejistota typu B je dána vztahem

𝑢𝐵 = √∑ 𝑢𝑧𝑗
2𝑚

𝑗=1 (6)

Kombinovaná nejistota se získá sloučením standardní nejistotou typu A s výslednou stan-

dardní nejistotou typu B. [4]

𝑢𝑐 = √𝑢𝐴
2 + 𝑢𝐵

2 (7)

Rozšířená standardní nejistota 𝑈 je zavedena v případě, že je nutné zajištění ještě větší prav-

děpodobnosti správného výsledku měření. Pravděpodobnost, že skutečná hodnota leží v in-


[…]


Protože operátor při měření jednou rukou drží měřený díl a druhou rukou provádí měření

dostane k dispozici pedál, kterým odešle naměřenou hodnotu do systému.

Program má rozsáhlé nastavení, díky kterému si operátor může navolit, kam chce exportovat

data, například v excelu do jakého sloupce/buňky, na jaký sešit apod. [19]

9.1 Nastavení programu MarCom professional

Na obrázku 49 je vidět základní menu po spuštění programu, kde jsou už vybraná měřidla

nastavena a připravena k použití.

Obrázek 49 Menu softwaru MarCom
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Obrázek 50 Přidání měřidla

Prvním nezbytným krokem je přidání a nového měřidla, přes záložku Měřidla se dostaneme

k příkazu Přidat RF-měřidlo. Na výběr je:

 i-Stick – přes USB připojené zařízení s přijímačem signálu (připomíná Flashdisk)

 e-Stick – přes USB připojené zařízení využívající funkce Bluetooth

 FM2 – přijímač rádiového signálu

V našem případě volíme i-Stick čímž se dostaneme do Nastavení měřidel, kde si z připrave-

ných měřidel v nabídce vybereme to, kterým chceme měřit. My volíme MarCator 1086Ri.

Nastavení měřidla je intuitivní a poměrně jednoduché.
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Obrázek 51 Nastavení měřidel

Obrázek 52 Nastavení typu měřidla
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Obrázek 53 Výběr kanálu

Pokud máme více měřidel stejného typu, máme na výběr ze tří kanálů.

Pak je vybrán způsob potvrzení naměřené hodnoty, které se mají zapsat.

V našem případě to bude pedál, takže zvolíme Spínačem

Obrázek 54 Vyžádání hodnoty

Obrázek 55 Export dat

Další podstatné nastavení je kam se budou data exportovat. Vybíráme excel.

Obrázek 56 Nastavení měření

Dál se vybírá úložiště, kde je daný sešit excelu, se nastaví List, řádky a sloupce kde se budou

data zapisovat a cyklus. Nakonec se nastaví způsob ukončení měření.
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9.2 Plán pracoviště

Pracovník u CNC stroje, konkrétně soustruhu, bude mít PC propojený se serverem přes ten-

kého klienta, na který se budou zaznamenávat naměřená data.

Data se budou přes přednastavený program Marcom exportovat do sešitů Excel.

Ten bude mít nachystané listy podle pracovních směn a výrobních dávek v rámci firemního

plánovaní.

9.3 Možné problémy, se kterými bychom se mohli potkat.

Protože nejde o měření v laboratoři, ale přímo ve výrobní hale u stroje musíme už dopředu

počítat s různými komplikacemi.

Co když pracovník zadá špatnou hodnotu, například omylem stiskne pedál?

Pracovník by měl mít možnost takovou hodnotu opravit – vrátit se o krok zpět, ale zároveň

by neměl být schopen data ovlivňovat, nebo mít možnost mazat data z jiných směn.

Řešením by mohlo být takové, jaké funguje například v supermarketech, kdy prodavačka

omylem 2x namarkuje zboží, musí pak zavolat vedoucího pracovníka, který má práva účet

opravit.

V našem případě by pracovník zavolal vedoucího skupiny – mistra, a ten by hodnotu opravil.

Protože jde poměrně o složité nastavení, je nutná úzká spolupráce s IT oddělením.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala problematikou stability procesu měření a následným za-

vedením SPC do výroby.

V úvodu teoretické části se práce zabývá nejistotami měření, které úzce souvisí se stabilitou

procesu měření. Analýzou procesu měření neboli metodou MSA, se zabývá další část teore-

tické části, kde jsou vysvětleny jednotlivé prvky jako je stabilita, strannost a R&R (reprodu-

kovatelnost a opakovatelnost).

Další část se věnuje SPC, kde jsou vysvětleny indexy způsobilosti Cp a Cpk, a regulační

diagramy, které se pak v rámci SPC vyhodnocují.

Poslední část teoretické části se věnuje nástrojům kvality, které mohou být použity při hle-

daní problému a zavedení nápravného opatření v případě zjištění, že měřící proces nevyho-

vuje.

V úvodu praktické části je představení původního měřidla a metody měření, na kterých byla

provedena analýza stabilita procesu měření. Výsledky z MSA nebyly vyhovující, proto se

pomocí diagramu příčin a následků a paretova diagramu našli možné příčiny, které mohly

mít vliv na špatný výsledek.

Byla aplikována FMEA na jejímž základě byly navrhnuty nápravná opatření. Hlavním opat-

řením byla nová metoda měření, kdy se upustilo od měření na stojanovém měřidle k měření

v ruce. I když se mohlo na první pohled zdát, že se jde proti známým pravidlům (měření

v ruce), tak tato nová metoda právě díky své jednoduchosti značně zlepšila proces měření.

Nicméně bylo potřeba vychytat nedostatky, které se objevily s novým typem měřidla. Na-

příklad tuhost pružiny, délka ramen. Ty vyřešilo zcela nové měřidlo.

Po provedení v pořadí třetí MSA jsme se dostali těsně pod 30% GAGE R&R, to je sice na

hranici stability, ale firma prozatím nebude investovat peníze do dalšího zlepšení.

Závěrem probíhá příprava pracoviště na zavedení SPC, kde je potřeba ještě jasně určit jakým

způsobem bude sběr a kontrolovaní dat probíhat.

Navrhlo se ještě jedno opatření, které by proces mohlo uvést do naprosto stabilního stavu.

Jde opět o novou metodu měření. Měření by probíhalo pomocí kalené kovové tablety, které

by se položila na měřenou plochu a rozměr by se měřil odečtem přes tabletu. Tableta by

navíc simulovala funkci dílu v celkové sestavě, pokud by byl měřený rozměr přes tabletu v

toleranci, dalo by se říct, že je kus funkční pro montáž.
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