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1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená práce se zabývá problematikou stability procesu měření konkrétního dílu a následným
zavedením SPC do výroby.
Práce je rozdělena do dvou částí, teoretická část se zabývá obecnou problematikou, která je
následně využita v praktické části práce, tato část neobsahuje zbytečné informace.
Hlavním cílem experimentální části byla aplikace FMEA a na základě jejich výsledků byla navržena
nápravná opatření, konkrétně možnost zrušit 100% kontrolu vyrobených dílů a vybrat jen kritické
rozměry, se snahou dosáhnout ekonomických úspor.
Po formální stránce je práce na dobré úrovni, s minimálním počtem chyb. Zpracováním práce
prokázal diplomant dobrou znalost řešené problematiky.
Autor splnil požadavky zadání, a proto mohu práci doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci se zmiňujete, že cílem byl ekonomický přínos navrhovaného řešení, bylo by tedy

vhodné ho do závěru práce alespoň stručně vyčíslit. Máte zhruba představu?
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